
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

V Международная научно-практическая конференция

04.06.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 550-ЭК 01.03.2018 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях» 04.06.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Философия».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 550-ЭК от 01.03.2018 г.

Организационный комитет 
V Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 550-ЭК от 01.03.2018 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Брожение пивных дрожжей как
процесс биотехнологии

Салкенова А. Е. Казахстан, 
Костанай г

2. Изучение влияния регуляторов роста на
урожайность при внекорневой и корневой
подкормке огурцов

Монтина И. М. Россия, 
Омск г

Секционное заседание «История и политология»

1. Военно-административная система
Кавказской Албании в IV–VII вв.

Рабазанова С. Т.,
Султанбеков Р.
М.

Россия, 
Махачкала г

2. Ценностный компонент
повседневности: особенности
исторического анализа

Чернышов А. П. Россия, 
Саранск г

3. Школа Южного Урала в 1980–1990-е
гг.: опыт взаимодействия
государственных и общественных
структур

Болотин А. И. Россия, 
Оренбург г

4. Император Адриан, или Похвала
бороде

Белкин М. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Физическая культура – средство
реабилитации больных бронхиальной
астмой с использованием дыхательных
практик стран Азиатско-Тихоокеанского
региона

Сидорова Н. Г. Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Лечение периодонтитов молочных
зубов

Багрова Н. А. Россия, 
Архангельск г

3. Причины и профилактика патологий
нижних дыхательных путей у детей

Замышляева А.
А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

4. Врожденные и приобретенные
нарушения зрения у детей

Лыскова А. С.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

5. Причины врожденных патологий
развития органа слуха

Глущенко Е. А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Определение видового состава и
лечение эймериоза кур

Пенкина О. Л.,
Кондратова К.
А., Иванюшина
А. М.

Россия, 
Омск г

2. Экспертиза и оценка качества сметаны
разных производителей, реализуемой в
торговых точках г. Омска

Рафиев А. А.,
Кульчановский
А. О., Шмат Е.
В.

Россия, 
Омск г

3. Ультразвуковая диагностика патологий
поджелудочной железы у мелких
домашних животных

Рафиев А. А.,
Кульчановский
А. О., Гречко В.
В.

Россия, 
Омск г

4. Диагностика и проведение
спленэктомии у кошек

Рафиев А. А.,
Кульчановский
А. О., Гречко В.
В.

Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Инновационные образовательные
технологии в учебном процессе по
иностранному языку в школе и вузе

Николенко С. Н.,
Карелина М. В.

Россия, 
Анна пгт 
 Россия, 
Воронеж г

2. Развитие пространственного мышления
младших школьников при изучении
геометрического материала

Гребенникова Н.
Л., Каюмова А.
Я., Халилова Р.
Н.

Россия, 
Стерлитамак г

3. Преодоление терминологических
разночтений как одна из основных
функций педагогической
компаративистики

Сухин И. Г. Россия, 
Москва г

4. Система формирования
духовно-нравственных ценностей
студентов

Тонких А. А.,
Снежнина О. Ф.

Россия, 
Красноярск г

5. Проблема сетевого взаимодействия
образовательных программ в НИЯУ
МИФИ

Родюкова О. В. Россия, 
Москва г

6. Этнокультурный компонент в
преподавании английского языка

Шарифуллина А.
М.

Россия, 
Казань г

7. Реализация системно-деятельностного
подхода в начальной школе

Акушева Н. Г.,
Лойк М. Б.,
Скороделова Л.
А., Тузовская О.
А.

Россия, 
Ленинск-Кузнецки
й г

8. Экспериментальное исследование
эффективности обогащения словаря детей
старшего дошкольного возраста в
трудовой деятельности

Федосова Н. В. Россия, 
Новый Уренгой г

9. К вопросу о профессиональной
готовности педагога к реализации
проектной деятельности с детьми
дошкольного возраста

Носова А. И. Россия, 
Иркутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Проблемы организации
учебно-познавательной деятельности
учащихся на уроках биологии на примере
МБОУ «Икрянинская СОШ»

Утегалиева С. К. Россия, 
Астрахань г

11. Реализация требований ФГОС во
внеурочной деятельности

Шевчук О. Ф.,
Банина Н. А.

Россия, 
Белгород г

12. Роль игр с использованием приемов
песочной анимации для развития
творческой активности у детей 3–4 лет

Егорова К. А.,
Щередина Н. И.

Россия, 
Саранск г

13. Как занятие физической культурой
влияет на развитие личностных качеств
человека

Чирикаева Е. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

14. Роль межличностной и
педагогической коммуникации в процессе
формирования коммуникативной
компетенции

Шагиева Н. М.,
Лукова Т. Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г

15. Роль инновационных технологий в
развитии умственных и практических
действий дошкольника

Птушко И. А.,
Кальченко Ю.
Л., Дмитриева А.
Г.

Россия, 
Белгород г

16. Проблемы организации
информационных потоков при разработке
учебно-методической документации

Абрамов Ю. М.,
Винокурова О.
А.

Россия, 
Москва г

17. Изучение произведений
изобразительного искусства как
эстетический воспитательный процесс

Тюрина И. А.,
Акиншина Т. И.

Россия, 
Белгород г

18. Физическая культура и спорт в
системе высшего образования

Ялхороева Л. У.,
Беспалова Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

19. Подготовка к ОГЭ по английскому
языку (устная часть) с использованием
тренажера

Буренина Н. В.,
Цветкова О. Э.

Россия, 
Санкт-Петербург г

20. Организация прогулок в детском саду Взнуздаева А.
Е., Шелтрекова
О. Б., Суменко
Н. А., Башева И.
В., Мельник И.
В., Ечина А. В.

Россия, 
Новокузнецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

21. Роль физических упражнений для
женского здоровья

Кашапова Р. А.,
Заварзина А. А.

Россия, 
Уфа г

22. Актуальные вопросы подготовки к
ЕГЭ по литературе: задания на
сопоставление (к вопросу о
формировании УУД школьников)

Косицина Ю. В.,
Косицин А. Н.

Россия, 
Новокузнецк г

23. Использование метода
предметно-языкового интегрированного
обучения в современной школе

Мутовкина О.
М.

Россия, 
Мытищи г

24. Индивидуализация и дифференциация
обучения на уроках информатики

Зайдуллина В.
Ю.

Россия, 
Талинка пгт

25. Взаимодействие с социальными
партнерами как средство развития
нравственно-патриотических чувств у
детей старшего дошкольного возраста

Акиньшина Е.
А., Кривцова Е.
В., Семикопенко
О. Н.

Россия, 
Белгород г

26. Конспект НОД по аппликации в
старшей группе «На лугу растут цветы»

Большакова Ж.
Г., Шевченко Е.
Б.

Россия, 
Белгород г

27. Влияние народных игр на развитие
навыков общения детей старшего
дошкольного возраста

Саитова Ф. И. Россия, 
Казань г

28. Новое время – новые методы и
приемы обучения

Лобанов С. В.,
Гордеев Ю. М.,
Кацелих П. П.

Россия, 
Пермь г

29. Популярные формы работы с детьми в
Музее Боевой Славы МБУДО БДДТ.
Мастер-класс проведения «Музея в
чемодане»

Хохленкова О.
М., Козлова Е.
С., Салькова Е.
И.

Россия, 
Белгород г

30. Народные игры как средство развития
гендерной идентичности у детей седьмого
года жизни

Шинкарёва Н.
А., Пасниченко
Т. В.

Россия, 
Иркутск г

31. Современные формы взаимодействия
детского сада и семьи по повышению
педагогической культуры родителей

Епонечникова И.
Н.

Россия, 
Иркутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

32. Организация детско-родительского
клуба «Вместе мы сможем всё…» в
группе кратковременного пребывания
«Лекотека» для детей с ОВЗ

Тужилова Е. Н. Россия, 
Подольск г

33. Оценка качества российского
образования в высших учебных
заведениях

Ярославцева Я.
А., Хазимуллин
А. Д., Тукова Е.
А.

Россия, 
Екатеринбург г

34. Принципы использования
кейс-технологий в процессе подготовки
бакалавров географии

Самигуллина Г.
С.

Россия, 
Казань г

35. Британские деятели и философы
образования о функциях и тенденциях
современной образовательной
компаративистики

Беляев Г. Ю. Россия, 
Москва г

36. Самостоятельная работа студентов
при обучении курсу исследование
операций в экономике

Голованова Е. В. Россия, 
Белгород г

37. Система подготовки кадров и
качество предоставляемых услуг в
детских оздоровительно-образовательных
центрах

Ильичев В. В. Россия, 
Воротынец рп

38. Проведение факультетской
профессиональной игры (вариант
коммуникативной ситуации) в высшем
учебном заведении

Люткене Г. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Разработка технологии сладких
десертов на основе нетрадиционных
пенообразователей из биосырья
растительного и животного
происхождения

Ряснова В. Н.,
Солобаева Н.
Ю., Черевач Е.
И.

Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Влияние социальных условий в местах
лишения свободы на примере
«Стэнфордского тюремного
эксперимента» Ф. Зимбардо

Якимчук В. Э.,
Попова А. А.

Россия, 
Армавир г

2. Неосознаваемые психические процессы Анпилова М. А.,
Попова А. К.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

3. Разновидности фобий Похилюк А. А.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

4. Шизоидный тип личности Позолотина Е.
П., Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

5. Теоретические основы
стрессоустойчивости спасателей МЧС
России

Ниделяева А. С. Россия, 
Владимир г

6. Хумберт Хумберт – носитель любви
или извращенец?! (Академическое
сочинение о дисциплине «Психологии
взрослых»)

Йорданов Х. Й. Болгария

7. Психолого-педагогические условия
развития самооценки детей старшего
дошкольного возраста

Мальцева К. А.,
Дрожжина Н. Б.

Россия, 
Ставрополь г

8. Психолого-педагогические условия
формирования коммуникативных
навыков у детей старшего дошкольного
возраста

Оксаненко Н. С.,
Дрожжина Н. Б.

Россия, 
Ставрополь г

9. Психологические аспекты рекламного
слогана

Сопелко А. В. Россия, 
Москва г

10. Профилактика девиантного поведения
у подростков

Саркисян С. С.,
Попова А. А.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология»

1. Применение кадрового резерва как
механизм кадрового обеспечения на
Арктических зонах Республики Саха
(Якутия)

Гаврильева А. А. Россия, 
Якутск г

2. Допинг в спорте Пономарева Э.
А., Беспалова Н.
В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Оздоровительная физическая культура Рябова П. М.,
Беспалова Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Анализ факторов возникновения
компьютерно-игровой зависимости у
молодежи

Малахатка А. А.,
Черникова И. В.

Россия, 
Ставрополь г

5. Влияние деструктивного
интернет-контента на формирование
девиантного поведения у подростков

Гудакова Л. В.,
Чернышев Е. А.,
Шереметова А.
И.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Теоретические основы отказов
технических средств на
железнодорожном транспорте

Компаниец Д.
И., Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Внутренняя система оценки качества
образования в университете с внедрением
балльно-рейтинговой системы

Саввинова Д. А.,
Алексеева Т. Е.

Россия, 
Якутск г

3. Подводная беспроводная передача
информации из различных подводных
сетей

Сарычева А. В.,
Колесников Д.
В.

Россия, 
Владивосток г

4. Условия реализации одночастотной
сети наземного цифрового телевещания

Касаткин А. М. Россия, 
Владивосток г

5. Дигитальная архитектура в контексте
современной архитектурной парадигмы

Семенова А. В. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Секционные модульные здания из
лёгких металлоконструкций

Муртазин А. Р.,
Фомушкина П.
А.

Россия, 
Москва г

7. Технология монтажа сводов и оболочек
из сборных железобетонных элементов

Муртазин А. Р.,
Фомушкина П.
А.

Россия, 
Москва г

8. Моделирование процесса удаления
дымовых газов от водогрейных
конденсационных котлов малой
мощности XL140 производства фирмы
«HORTEK»

Каширина К. Е. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Python и R в анализе данных Казнади С. К. Россия, 
Краснодар г

10. Опыт применения вторичного
резинового сырья

Вабищевич К.
Ю., Коновалов
Н. П.

Россия, 
Иркутск г

11. Рейтинговая система оценки
эффективности работы факультета
высшего учебного заведения

Иванькина К. С. Россия, 
Муром г

12. Моделирование нагрузочного режима
трансмиссии грузового автомобиля в
случае трогания с броском сцепления

Мальцева Н. З.,
Анчуков В. В.,
Алюков А. С.

Россия, 
Челябинск г

13. Влияние наполнителей на свойства
наполненных пенополиуретанов

Кобзев Д. О. Россия, 
Липецк г

14. Модернизация водоподготовительных
установок подпитки теплосети
Мубарекского газопереработывающего
завода

Саматова Ш. Ю.,
Шеркулов Б. Г.,
Уринова Ч. Б.,
Хушвактова Н.
М.

Узбекистан

15. Создание систем
теплохладоснабжения на основе
солнечных установок

Тошмаматов Б.
М., Хусанов М.
Р.

Узбекистан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Философия»

1. Научный факт: значение и основные
признаки

Белянцев М. В.,
Жаворонкова А.
Д., Марьюшкин
С. А.

Россия, 
Владимир г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Устная речь. Ее стили, жанры, их
особенности

Белякова А. В.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

2. Тропы и их использование в речи Белякова А. В.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

3. Роль обращения в речевом этикете Субботина В. С.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

4. Средства выражения агрессии в
телесериале «Black Books» («Книжный
магазин Блэка»)

Пригородова Е.
О.

Россия, 
Воронеж г

5. Использование молодёжью слов,
заимствованных из других языков

Коваленко Ю.
В., Белякова А.
М.

Россия, 
Армавир г

6. Чистота речи и ее нарушение Лыскова А. С.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

7. Слова-паразиты Чернецкая А. Н.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

8. Культура речи в современном обществе
и ее проблемы

Шевченко И. Е.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

9. Проблемы языковой культуры в
современном российском обществе

Коваленко Ю.
В., Белякова А.
М.

Россия, 
Армавир г

10. Выразительность как
коммуникативное качество речи

Новикова О. В.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

11. Культура речи в современном
обществе

Глущенко Е. А.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Границы лексической сочетаемости Новикова О. В.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

13. Жаргонизмы в речи современного
человека

Лыскова А. С.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

14. Хорошая речь и ее свойства Субботина В. С.,
Белякова А. М.

Россия, 
Армавир г

15. Название государственных и
муниципальных органов управления как
правовая и лингвокультурологическая
проблема

Манджиев Н. Ц.,
Болотова Г. А.

Россия, 
Подольск г

Секционное заседание «Экология»

1. Обращение с отходами производства и
потребления в Краснодарском крае

Рыц К. В.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Экономика»

1. Управление современным рынком
труда в России

Тукова Е. А.,
Гребнева А. Д.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Оптимизация организационной
структуры как механизм повышения
эффективности деятельности
предприятия

Куанышбек Ж.
Е., Силенко А.
Н., Правник Д.
Ю.

Россия, 
Москва г

3. Анализ факторов, влияющих на
эффективность логистических систем
предприятия

Юрченков В. А.,
Кабанов А. А.

Россия, 
Москва г

4. Теоретико-организационные аспекты
бухгалтерского учета в организациях
оптовой торговли

Сафонова С. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Открытие образовательной программы
«Управление инновационным развитием
и организация производственных систем»
в ННГУ

Яшин С. Н.,
Иванов А. А.,
Кулагова И. А.

Россия, 
Нижний Новгород
г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Внедрение робототехники в сельском
хозяйстве в Российской Федерации:
проблемы и перспективы

Мороз Н. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Взаимосвязь реального сектора и
фондового рынка в условиях цифровой
экономики

Прянишникова
М. В.

Россия, 
Саратов г

8. Методические подходы к
формированию оптимальной структуры
капитала

Дегтяр Н. А.,
Селезнева А. И.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Расследование вовлечения
несовершеннолетних в преступную
деятельность

Заика Е. В. Россия, 
Краснодар г

2. Зарубежный опыт реализации
региональной политики в сфере охраны
здоровья населения

Полякова В. О. Россия, 
Чебоксары г

3. Понятие и виды преступлений против
здоровья и жизни человека в Российской
Федерации

Полякова В. О. Россия, 
Чебоксары г

4. Проблемы совершенствования
административно-правовых средств
пресечения коррупции в Российской
Федерации

Неробеева А. В. Россия, 
Москва г

5. Правовое регулирование принятия
наследства в РФ

Кузьмина О. В.,
Белова Т. В.

Россия, 
Москва г

6. Проблемы индивидуализации
юридического лица в гражданском
товарообороте

Самсонова А. С.,
Плужник О. С.,
Прощалыгин Р.
А.

Россия, 
Новосибирск г

7. Правовое регулирование
взаимодействия органов государственной
власти и местного самоуправления в
бюджетной и финансовой сфере

Васильева К. Ю. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Укрепление правовых основ
взаимодействия органов государственной
власти и местного самоуправления в
бюджетно-финансовой сфере

Васильева К. Ю. Россия, 
Чебоксары г

9. Проблемы квалификации преступлений
незаконной добычи и оборота особо
ценных диких животных, которые
принадлежат к видам, занесенным в
Красную книгу

Капелева О. О. Россия, 
Владивосток г

10. Объект гражданского
правоотношения: проблемы и
перспективы развития

Прощалыгин Р.
А., Носков К. А.,
Зимин А. В.

Россия, 
Новосибирск г

11. Научная школа профессора Юрия
Валентиновича Дубко

Заброда Д. Г.,
Буткевич С. А.

Россия, 
Симферополь г

12. Правовое регулирование труда
сотрудников полиции

Показанова З. А. Россия, 
Новосибирск г

13. Некоторые аспекты ограничения
дееспособности одиноко проживающих
граждан в РФ

Показанова З.
А., Медведева Т.
С., Прощалыгин
Р. А.

Россия, 
Новосибирск г

14. Осуществление предпринимательской
деятельности некоммерческими
организациями

Вердиева Л. Д.,
Новицкий К. Е.,
Прощалыгин Р.
А.

Россия, 
Новосибирск г

15. К вопросу о выборах глав
муниципальных образований

Стародубова Н.
С., Потапова Е.
А.

Россия, 
Новосибирск г

16. Правовые аспекты участия
общественных организаций в
профилактике правонарушений
несовершеннолетних

Меркулова Н. Г. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
V Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

     04.06.2018  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  V  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 125 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. История и политология.
     3. Медицинские науки.
     4. Ветеринарная медицина.
     5. Педагогика.
     6. Пищевая промышленность.
     7. Психология.
     8. Социология.
     9. Технические науки.
     10. Философия.
     11. Филология и лингвистика.
     12. Экология.
     13. Экономика.
     14. Юриспруденция.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Архангельск,  Астрахань,
Белгород,  Владивосток,  Владимир,  Воронеж,  Екатеринбург,  Иркутск,
Казань,  Краснодар,  Красноярск,  Ленинск-Кузнецкий,  Липецк,
Махачкала,  Муром,  Мытищи,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,
Новосибирск,  Новый  Уренгой,  Омск,  Оренбург,  Пермь,  Подольск,
Ростов-на-Дону,  Саранск,  Саратов,  Симферополь,  Ставрополь,
Стерлитамак,  Уфа,  Чебоксары,  Челябинск,  Якутск)  и  субъектом  России
(ХМАО  –  Югра),  Республики  Болгарии  (Благоевград),  Республики
Казахстан (Костанай) и Республики Узбекистан (Карши).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Астраханский  государственный  университет,  Башкирский
государственный университет,  Белгородский государственный аграрный
университет  им.  В.Я.  Горина,  Владимирский  государственный
университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых, Воронежский государственный
педагогический университет,  Государственный университет  управления,
Дагестанский  государственный  педагогический  университет,
Дальневосточный  федеральный  университет,  Иркутский
государственный  университет,  Иркутский  национальный
исследовательский  технический  университет,  Казанский  (Приволжский)
федеральный  университет,  Краснодарский  университет  МВД  России,
Кубанский государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,
Кубанский  государственный  университет,  Липецкий  государственный
технический университет, Мордовский государственный педагогический
институт  им.  М.Е.  Евсевьева,  Московский  государственный  областной
университет,  Московский  государственный педагогический  университет
(МПГУ),  Московский  политехнический  университет,  Национальный
исследовательский  Московский  государственный  строительный
университет,  Национальный  исследовательский  Нижегородский
государственный  университет  им.  Н.И.  Лобачевского,  Национальный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

исследовательский  университет  «Высшая  школа  экономики»,
Национальный  исследовательский  ядерный  университет  «МИФИ»,
Нижегородский  государственный  инженерно-экономический
университет,  Омский  государственный  аграрный  университет  им.  П.А.
Столыпина,  Омский  государственный  педагогический  университет,
Оренбургский  государственный  аграрный  университет,  Российский
государственный  гуманитарный  университет,  Российский
государственный университет  правосудия,  Российский  государственный
университет  туризма  и  сервиса,  Российский  новый  университет,
Российский экономический университет им. Г.В. Плеханова, Ростовский
государственный  университет  путей  сообщения,  Ростовский
государственный  экономический  университет  (РИНХ),
Санкт-Петербургский государственный архитектурно- 
     строительный  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
университет,  Санкт-Петербургский  государственный  экономический
университет,  Санкт-Петербургский университет МВД России,  Северный
государственный  медицинский  университет,  Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Сибирский  государственный  университет
путей сообщения, Сибирский федеральный университет, Ставропольский
государственный педагогический  институт,  Уральский  государственный
университет путей сообщения, Уфимский государственный авиационный
технический  университет,  Финансовый  университет  при  Правительстве
Российской  Федерации,  Чувашский  государственный  университет  им.
И.Н.  Ульянова,  Южно-Уральский  государственный  университет  (НИУ),
Республики  Болгарии  (Юго-Западный  университет  «Неофит  Рильски»),
Республики  Казахстан  (Костанайский  государственный  университет  им.
А.  Байтурсынова)  и  Республики  Узбекистан  (Каршинский
инженерно-экономический институт).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
училищами,  колледжами,  лицеями,  школами,  а  также  научными
учреждениями. 
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей вузов, учителей школ, а также научных сотрудников. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  V
Международной  научно-практической  конференции  «Образование  и
наука  в  современных  реалиях»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


